
4993 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 4-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

  

 

 

  

 

  

 

 

  

  

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 novembre 2018, n. 2236 
Accordo di Programma Quadro in materia di e-government e società dell’informazione nella regione Puglia 
- Variazione al bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2016-2018 per la reiscrizione di residui passivi 
perenti e.f. 2007, ai sensi dell’art. 51 comma 2 lettera G del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii.. 

L’Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Competitività e Ricerca 
del Sistemi Produttivi e dalla Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali riferisce quanto segue: 

Visti: 

� la DGR 1518 del 31/07/2015 “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per 
l’innovazione della macchina amministrativa regionale MAIA. Approvazione atto di alta organizzazione”; 

� il DPGR n. 443 del 31/07/2015 di adozione del suddetto modello organizzativo; 

� la DGR n. 458 del 08/04/2016 con la quale la Giunta ha definito le Sezioni di Dipartimento e le relative 
funzioni; 

� il DPGR n. 316 del 17/05/2016 che definisce il nuovo assetto organizzativo della Regione Puglia; 

� il DPGR n. 634 del 27/11/2017 che modifica ed integra la DGR n. 458 del 08/04/2016 relativamente alla 
definizione delle Sezioni di Dipartimento e le relative funzioni; 

� il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126” Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs.118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. 42/2009; 

� l’art.51, comma 2, lett.g del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione riguardanti l’utilizzo della quota accantonata del risultato di amministrazione 
riguardante i residui perenti; 

� l’art. 42, comma 8 del D.Lgs n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs n. 126/2014, relativo all’applicazione 
dell’avanzo di Amministrazione; 

� la legge regionale n. 68 del 29/12/2017 di approvazione del “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018- 2020”; 

� la D.G.R. n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020; 

� la L.R. n. 43 del 01/08/2018 di approvazione del “Rendiconto generale delia Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2017”, che ha determinato il risultato di amministrazione dell’esercizio finanziario 2017; 

� la D.G.R. n. 357 del 13/03/2018 di autorizzazione degli spazi finanziari ai fini del pareggio di bilancio, di 
cui ai commi 463 e seguenti dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e del comma 775 dell’articolo 
unico della Legge n.205/2017. 

� la Deliberazione del 16 ottobre 2018 n.1830, con cui la Giunta regionale ha formulato nuovi indirizzi in 
ordine alla destinazione degli spazi finanziari disponibili ai fini del perseguimento del rispetto del saldo 
finanziario di cui all’articolo 1, comma 466, della legge 11 dicembre 2016, n. 232; 

Premesso che: 

� la Delibera CIPE n. 17/2003 (“Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree sottoutilizzate. 
Rifinanziamento Legge 208/1998, triennio 2003- 2005”), attuando il disposto dell’art. 61 della Legge 
Finanziaria 2003, ripartiva l’importo complessivo di 5.200 Meuro per il triennio 2003-2005 allo scopo 
di finanziare gli investimenti pubblici nelle aree sottoutilizzate di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 

https://ss.mm.ii
https://l�art.51
https://ss.mm.ii


4994 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 4-2-2019                                                 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

   

208/1998, come integrato dall’art. 73 della Legge n. 448/2001 e, pertanto, assegnava alla Regione 
Puglia risorse pari a 393,35 Meuro; 

� con Delibera n. 1458 del 26/09/2003 la Giunta regionale, ripartendo la somma stanziata dalla succitata 
Delibera, destinava alla Società dell’informazione 39,35 Meuro per la realizzazione di interventi da 
definire in un apposito Accordo di Programma Quadro da stipulare con le Amministrazioni centrali; 

� che con delibera n. 1487 del 05/10/2004 la Giunta Regionale ha preso atto dell’Accordo di Programma 
Quadro “in materia di e-government e società dell’informazione nella regione Puglia” sottoscritto 
in data 4 agosto tra la Regione Puglia, il ministero dell’Economia e Finanze, il Centro Nazionale per 
l’Informatica nella Pubblica Amministrazione e il Dipartimento per l’Innovazione e le Tecnologie; 

� L’Accordo prevedeva la realizzazione di 13 interventi nell’ambito della Società dell’Informazione le cui 
attività sono terminate e per le quali sono in fase di chiusura le procedure amministrative propedeutiche 
al saldo; 

� In particolare quattro progetti dell’Accordo di Programma sono stati finanziati con fondi della Delibera 
Cipe 17/2003 quota F4 Regioni del Mezzogiorno sul capitolo 1145041 di competenza della Sezione 
Competitività e Ricerca dei Sistemi produttivi; 

Premesso altresì che: 

� E’ necessario dotare l’originario capitolo di spesa della somma occorrente per il saldo dei progetti 
mediante l’applicazione dell’avanzo di amministrazione derivante dall’accantonamento per la reiscrizione 
dei residui passivi perenti, con le relative variazioni al bilancio di previsione 2018-2020, al documento 
tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale approvato con d.g.r. n. 38/2018 ai sensi dell’all’art. 
51, comma 2, lettera g) del d. Igs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. al fine di far fronte all’adempimento di varie 
obbligazioni giuridiche connesse ad impegni regolarmente assunti con rispettivi atti e per le quali è stata 
dichiarata la perenzione amministrativa negli esercizi finanziari precedenti, come di seguito riportato: 

Capitolo Atto di Impegno 
Anno di 

perenzione 
Importo da 
riassegnare 

102/DIR/2005/70 2007 335131,05 

1145041 
102/DIR/2005/72 2007 31.000,00 

102/DIR/2005/211 2007 625.000,01 

102/DIR/2005/359 2007 900.000,00 

Rilevato che 

� A seguito delle modifiche del modello Maia tutte le attività inerenti lo sviluppo ICT e della Società 
dell’informazione, precedentemente di pertinenza della Sezione Competitività e ricerca dei sistemi 
produttivi, sono state inserite tra le funzioni della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali; 

� Nello specifico la Sezione: cura e coordina la definizione, gestione e coordinamento delle attività di 
sviluppo della ICT previste nell’ambito della strategia regionale Crescita Digitale; cura e coordina la 
promozione di progetti di innovazione tecnologica per l’integrazione dei sistemi informativi esistenti 
e lo sviluppo dell’interazione telematica con le altre amministrazioni pubbliche e con i cittadini; 
cura e coordina la promozione e la programmazione degli interventi per la realizzazione, sviluppo e 
completamento delle infrastrutture digitali e di banda larga e ultra larga. 

Considerato che 

� Nel bilancio finanziario gestionale 2018-2020 sul capitolo di spesa 1145041 “Spese per l’attuazione 
dell’APQ, Società dell’informazione- Delibera Cipe n. 17/2003. Quota F4 Regioni del mezzogiorno e 
quota E112 Programma per il Sud e non solo. Politiche Comunitarie” di competenza della Sezione 

https://ss.mm.ii


4995 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 4-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 

 

VARIAZIONE E.F. 
PIANO DEI VARIAZIONE 2018 

C.R.A CAPITOLO DI SPESA 
PROGRAMM 

CONTI E.F. 2018 
A Cassa 

FINANZIARIO Competenz a 
TITOLO 

APPLICAZIONE AVANZO DERIVANTE DA ACCANTONAMENTO PER RESIDUI 0,00 
PASSIVI PERENTI 

+ € 1.891.131,06 

66 .03 1110020 FONDO DI RISERVA PER 20.01 .01 1.10.01.01 0,00 • € 1.891.131,06 
SOPPERIRE A DEFICIENZE 
DI CASSA (ART .51 , L.R. N . 
28/2001) 

62.07 1145041 " Spese per l'att uazione 14 .05.01 1.03.02.99 + € 1.891.131,06 + € 1.891.131,06 
dell'APQ Società 
dell'informazione -

Delibera Cipe n . 17/2003 . 
Quota F4 Regioni del 
mezzogiorno e quota E112 
Programma per i l Sud e 
non solo . Politiche 
Comunitarie " 

Competitività e ricerca dei sistemi produttivi, non risulta alcun residuo al termine dell’esercizio 2017, 
in quanto la somma residua da liquidare a saldo di € 1.891.131,06 impegnata nell’esercizio finanziario 
2005 è caduta in perenzione amministrativa nell’esercizio finanziario 2007; 

� e’ necessario procedere alla copertura finanziaria del capitolo 1145041 per l’esercizio finanziario 2018, 
per garantire il pagamento del saldo finale al fine di far fronte all’impegno assunto con le seguenti 
Determinazioni del Settore Politiche Comunitarie: 

Capitolo Atto di Impegno 
Anno di 

perenzione 
Importo da 
riassegnare 

102/DIR/2005/70 2007 335.131,05 

1145041 
102/DIR/2005/72 2007 31.000,00 

102/DIR/2005/211 2007 625.000,01 

102/DIR/2005/359 2007 900.000,00 

� Ritenuto necessario apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso, nonché al 
Documento tecnico di accompagnamento, le variazioni di cui all’allegato E/1 che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Pertanto si propone alla Giunta Regionale di apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in 
corso, nonché al Documento tecnico di accompagnamento, le variazioni di cui all’allegato E/1 che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di autorizzare la Sezione Infrastrutture 
Energetiche e Digitali ad effettuare impegni e liquidazioni sul capitolo 1145041. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II. 

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO COMPORTA L’APPLICAZIONE DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DERIVANTE 
DALL’ACCANTONAMENTO PER LA REISCRIZONE DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI, CON LE RELATIVE VARIAZIONI 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020. AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO 
GESTIONALE APPROVATO CON D.G.R. n. 38/2018 AI SENSI DELL’ALL’ART. 51, COMMA 2, LETTERA G) DEL D. 
LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. VARIAZIONE DI BILANCIO 

VARIAZIONE DI BILANCIO 

https://SS.MM.II
https://SS.MM.II


4996 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 4-2-2019                                                 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
   

� La spesa di cui al presente provvedimento pari a complessivi € 1.891.131,06 corrisponde ad OGV che 
sarà perfezionata nel 2018 mediante impegno da assumersi con successivo atto. 

� All’impegno, alla liquidazione e al pagamento della somma complessiva esigibile nell’esercizio 
finanziario corrente sul capitolo 1145041 provvederà con successivi atti dirigenziali la Dirigente della 
Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali autorizzata con il presente atto ad effettuare impegni e 
liquidazioni; 

� La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi 
finanziari, di cui al comma 463 e seguenti dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e del comma 775 
dell’articolo unico della Legge n.205/2017, dalle DGR n. 357/2018 e 1830/2018. 

� La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui di cui ai commi 463 e seguenti dell’articolo unico della Legge n. 
232/2016 e del comma 775 dell’articolo unico della Legge n.205/2017. 

Il Relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
seguente atto finale che rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma dell’art. 4 comma 4 lettera 
k) della L.R. n. 7/97. 

LA GIUNTA 

� udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente; 

� vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dalla Dirigente 
della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi, dalla Dirigente della Sezione Infrastrutture 
Energetiche e Digitali; 

� a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

� di prendere atto di quanto riportato in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 

� di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2018 e pluriennale 
2018-2020, approvato con L.R. n. 68/2017, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale approvato con D.G.R. n. 38/2018, ai sensi 3 dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 
come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, cosi come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del 
presente atto; 

� di prendere atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento in termini di spazi 
finanziari, di cui al comma 463 e seguenti dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e del comma 775 
dell’articolo unico della Legge n.205/2017, è autorizzata dalla DGR n. 357/2018; 

� di autorizzare la Dirigente della Sezione infrastrutture Energetiche e digitali ad effettuare i successivi 
provvedimenti di impegno e liquidazione a valere sul capìtolo 1145041; 

� di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio allegato alla presente 
deliberazione; 

� di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 
4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione; 

� di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. della Regione Puglia. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
ROBERTO VENNERI ANTONIO NUNZIANTE 



4997 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 4-2-2019                                                                                                                                                                                                                       

J 
i 
t 

L 
i ! ; s .. q 
d 
i " 

l 
• i 

J 

~. ' . n : I I. . . •• 
!i il 
'I , I 
i 

§ g • 
~ 

i I 
~ 
i 
E i 

~ ~ • 
.... 

-

- I 1p H . ' i i 
•• 919: § 

z 
,l 

~ 
I{ ~ s ~ 

E i • • ! i 

i i 888 o .o o 
8 8 8 

-
: : 
- " E E 
il lii 

: : 
!! !! 

= 
il il 

-
DDD i88 888 

IL PRESENTE AL~EGATO 
E' COMPOSTO DA .... .A ...... FOGLI 

(Ut I 

ì 

f 
Jj 

I 

• - - -

~ i H o • ~ . 
~ r ~ r 
~ ! .. ! 
~ 
~ 
~ 

i-11 qi 1P ' . •• h~ i i i . .l ::! n~ q' 
E! i i '; 
! ! ~ 

8 88 sa i88 

8 8 

O OD ~88 888 

• f ~ 

i 
f ·1 

f ! 

~ : . - . • 
il I p ~ 6 i f -i • I ti r,r f a i- i I 
l ~ ~1 ~ ~i i 
i ! . . t I 8 ~ ! ;i i i 6 

{ i i 
! ~ ! . . ! ! i t ~ ! i 
8 ! 

! ! 
I 

r • 
n ! 11 i ~ i -
r·· H ' ! t d~ ii~ i ~ : 
I, 9: ~ 9:!: § n! 5 s =- lf ·~ E~ 

! i g 
~ 

! 
i 

888 88 _o o _o .o 8 I 8 888 
i 
• o 

~ 

: . 
!! i E I 
il 

t 
i . 

r 
I 

i 
l 

000 888 o 

I 888 8 

f 




